

## **Dine planter har mere end én funktion**

*De flerårige haveplanter kan enkelt og let bruges til blomsterarrangementer og -dekorationer. Planterne er ikke blot smukke at se på, men har også flere anvendelsesmuligheder, der bidrager til en værdifuld have.*

## **Stor nytteværdi af planter**

Mange af havens planter har mere end én funktion. Træerne skal skygge på varme sommerdage, give ly for fugle og insekter, og så kan mange af træerne i haven skabe stor prydværdi når de springer ud og blomstrer. Grene fra eks. piletræer, birketræer, avnbøg og almindelig bøg vil danne en fin ramme for en blomsterdekoration eller en krans.

Prydbuske er ofte oversete, når det gælder om at dekorere med planter. De smukke blade fra spiræa og amerikansk blærespiræa passer godt sammen med både blomsterløg og stauder. De tidlige blomster fra magnolietræet, kirsebærkornel og mirabel er helt uundværlige, når haven bringes ind i boligen i det tidlige forår. Buskene danner skelet i havens bede, baggrund for et blomsterbed og skaber gode gemmesteder for mange af havens smådyr.

## **Planter gør havearbejdet nemt**

Stauder er oplagte til at fylde bunden ud i havens bede. Deres evne til at hindre ukrudt i at vokse, deres smukke knopper inden de springer ud, og de smukkeste frøstande gør dem til en favorit i haven. Udvalget af stauder er stort, og du kan næsten plante stauder med blomstring året rundt. Stauder bidrager med nektar til bier og andre insekter. De tidligt- og sentblomstrende sikrer føde på årstider, hvor der er langt mellem måltiderne, og så bidrager stauderne til øget biodiversitet med deres mangfoldighed.

## **Unik borddækning med materiale fra haven**

Udover havens stauder, roser og buske, er slyng- og klatreplanter nyttige, når borddækningen skal pyntes. Blomsterarrangementer fra haven har et naturligt udtryk og du kan komponere din helt egen symfoni af små og større buketter, kranser og opsatser.

## **Plant flere planter i din have**

De danske havecentre og planteskoler fører et stort og bredt sortiment af planter, som bl.a. kan bidrage til kreative blomsterarrangementer. Her arbejder gartnere, der ved en masse om netop planter til haven, og udover inspiration står de altid klar med gode råd og vejledninger til dig og dine planteprojekter.

## **Billedtekst til: [Borddækning.jpg](#)**

Kvæden med det grønne blad har selskab af et aks fra rørhvenegræs og til højre for tallerkenen ved siden af pyntegræskaret ligger en stilk med afblomstret træhortensia

*Til redaktionen:*

*Denne artikel er udarbejdet i forbindelse med Danske Planteskoler og Danske Havecentres Havens Dag kampagne, som netop i år har fokus på at bruge planterne fra haven til dekorationer i og omkring hjemmet. Se mere på [www.havensdag.dk](http://www.havensdag.dk)*

Kontaktoplysninger:

For yderligere information, billeder eller interviewforespørgsler, kontakt venligst:

Havens Dag

Marianne Bachmann Andersen

[mba@hortusadvising.dk](mailto:mba@hortusadvising.dk)